
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 
Nr. GENERALE  496 DEL 10/04/2025 
SETTORE   1° SETTORE - BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E 
SERV.ISTITUZIONALI 
UFFICIO               AREA AAGG E RISORSE UMANE 
NR. SETTORIALE  179  

 
 
 

 
OGGETTO: ABBONAMNETO ANNUALE A  ENTIONLINE  SERVIZI PER GLI ENTI 

LOCALI E BANCA DATI DELLA SOCIETÀ MAGGIOLI S.P.A. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: ABBONAMNETO ANNUALE A  ENTIONLINE  SERVIZI PER GLI ENTI 

LOCALI E BANCA DATI DELLA SOCIETÀ MAGGIOLI S.P.A. 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 556 del 09/04/2025, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013.  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Dott. Mauro De Gennaro 
 
 
 
 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 556 del 09/04/2025 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 
del Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Domenico Pisani 
 
  

 
Il Dirigente del Settore Bilancio – Patrimonio – Partecipate e Servizi Istituzionali 

 
Premesso che: 
 
• è pervenuta (tramite mail in data 28 febbraio 2025) proposta di rinnovo abbonamento annuale al 

servizio di aggiornamento e formazione on line, denominato ENTIONLINE, servizi per gli enti locali, 
della Società Maggioli spa, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8; 
 

• il succitato servizio prevede l’aggiornamento normativo per mezzo di circolari, notiziari, schede 
operative, accesso la sito, rassegna stampa e banca dati nelle materie di interesse comunale; 

• l’offerta per l’abbonamento ad otto materie (Ragioneria, Personale, Tributi locali, Affari Generali, 
Area Tecnica, Appalti, Demografici e Polizia Locale) per enti oltre i 5.000 abitanti è pari ad € 
1020,00 oltre IVA al 22%; 

 
Dato atto che l’abbonamento al summenzionato servizio scade il 03/05/2025; 
 
Ritenuto di aderire al rinnovo dell’abbonamento annuale al servizio “Enti Online”, della Società 
“Maggioli spa”, per n. otto materie, stante la validità dello stesso finalizzato ad un costante e tempestivo 
aggiornamento normativo e professionale e per garantire un’azione amministrativa conforme alle leggi 
vigenti; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023 che disciplina le procedure sotto 
soglia, così recita: “…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, con le seguenti modalità:… b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 €, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 
 
Rilevato che il costo dell’abbonamento di € 1.020,00, oltre IVA al 22% pari ad € 224,40 per complessivi 
€ 1.244,40   ritenuto conveniente ed equo in rapporto all’utilità dei servizi forniti; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover rinnovare l’adesione al servizio “Enti Online”, della Società “Maggioli spa”, 
per n. otto materie, per l’anno 2025 (periodo 04 maggio 2025 – 03 maggio 2026);  
 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L. vo n. 267/2000; 



Visto il D.lgs n. 50/2016; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 
approvato con D.L. vo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
1. Di aderire al rinnovo dell’abbonamento annuale al servizio di aggiornamento e formazione on 

line denominato “Enti Online” della società “Maggioli S.p.A.”, con sede in Via del Carpino, 
8 – Santarcangelo di Romagna (RN), per un importo annuo complessivo di € 1.244,40 Iva al 
22% compresa, alle condizioni di cui all’ordine di acquisto, agli atti d’ufficio, a farne parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.244,40 IVA compresa, al capitolo 11051 “Acquisti per 

attività formativa” del Bilancio 2025/2027, con esigibilità 2025. 
 
3. Di dare atto che il CIG sarà successivamente acquisito ad intervenuta esecutività del presente 

provvedimento. 
 
4. Di liquidare la spesa di € 1.244,40 IVA compresa a “Maggioli S.p.A.”  - via del Carpino, 8 

Sant’Arcangelo di Romagna (RN), mediante liquidazione tecnico – contabile, a fronte di 
presentazione di fattura e dichiarazione concernente la tracciabilità dei flussi finanziari (art.3 Legge 
136/2010) ed acquisizione del DURC. 

 
5. Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al Servizio 

Programmazione e Controllo per l’attestazione del Dirigente del Settore Bilancio – Patrimonio – 
Partecipate e Servizi Istituzionali di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4 del D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta attestazione. 

 
6. Dare atto, altresì, che il presente provvedimento rispetta la prevista normativa in materia di 

trasparenza ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 
 
“La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del regolamento europeo in 
materia di protezione di dati personali n. 2016/679 e D.Lgs 101/2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 10/04/2025



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 1° SETTORE - BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERV.ISTITUZIONALI nr.179 del 10/04/2025

10/04/2025Data: Importo: 1.244,40

Oggetto: ABBONAMNETO ANNUALE A  ENTIONLINE  SERVIZI PER GLI ENTI LOCALI E BANCA DATI DELLA SOCIETÀ MAGGIOLI
S.P.A.

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 154.983,35
90.527,04

1.244,40
91.771,44
63.211,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 2.000,00

0,00

1.244,40

1.244,40

Disponibilità residua: 755,60

Capitolo: 11051

Oggetto: ACQUISTI PER L'ATTIVITA' FORMATIVA AA.GG.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETTORE 1 BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERVIZI

SERVIZI  ISTITUZIONALIResp. servizio:

2025 1409/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1409/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1409/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0006020 - MAGGIOLI SPABeneficiario:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 MOLFETTA li, 10/04/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

556

ABBONAMNETO ANNUALE A  ENTIONLINE  SERVIZI PER GLI ENTI LOCALI E BANCA DATI
DELLA SOCIETÀ MAGGIOLI S.P.A.

2025

AREA AAGG E RISORSE UMANE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERV.ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 179 Nr. adozione generale: 496
10/04/2025Data adozione:

10/04/2025Data

FAVOREVOLE

Dott. Mauro De Gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 10/04/2025


